- 1 -

常州信息职业技术学院文件

马院〔2023〕04 号

关于印发马克思主义学院教师教学质量考核实

施办法（2023年修订）的通知

综合办公室、各教研室：

《马克思主义学院教师教学质量考核实施办法（2023年

修订）》经部门党政联席会研究、素质教育部分工会第二届二次

教（工）代会通过，现予印发，请予遵照执行。

附件：马克思主义学院教师教学质量考核实施办法（2023年

修订）

马克思主义学院

2024年1月11日

- 2 -

附件：

马克思主义学院
教师教学质量考核实施办法（2023年修订）
为完善教学质量保障体系，激励教师提高教学质量，持续提

高马克思主义学院思想政治理论课整体水平，特制定本办法。

一、基本原则

1.统筹兼顾。统筹马克思主义学院各门思政课程共同发展、

共同进步。

2.权责对等。充分发挥教研室主任和二级督导对课程质量的

权利和责任。

3.民主集中。依据评价分值，在教学质量考核评价小组初评

的基础上，由教学工作委员会最终评定结果。

二、组织机构

成立马克思主义学院教学质量考核评价工作小组，成员由院

长、教研室主任、二级督导组成。

由院长担任组长，考核小组办公室设在二级学院综合办。

三、评价范围

1.当年度承担马克思主义学院课程的所有教师（含校内专任

教师、校内外兼职教师）。

2.教师必须满足以下两个条件，方能参加教学质量考核优秀

等次和优秀教学奖的评选。

（1）本年度在马克思主义学院的授课学时数应达到岗位所定

的基本要求；

（2）全年上、下学期在马克思主义学院都应承担授课任务。

四、分值构成

- 3 -

总分为100分。教学规范检查占20%，教学督导评价占20%，学

生教学评价占40%，课程同行评价占20%。

五、分值产生

1.教学规范检查分值

由教学质量考核评价工作小组负责提供。教学质量考核评价

工作小组每学期对马克思主义学院所有教师的教学规范（如：教

案、课件、作业、记分册、试卷、试卷分析表、课程小结等）进

行定期检查和抽查后予以赋分。

2.督导评价分值

由校、二级教学督导提供。以校、二级督导听课评分进行计

算；有多名督导听课成绩的，取均值；未提供督导课程听课分值

的，取督导给予本门课程所有教师的平均值。

3.学生教学评价分值

由学校质控办提供。学校质控办每学期在学生网上测评结束

后，将单门课程的学生测评有效数据排序并去除前后各5%数据提

供至学院，学院根据需要采用标准化处理方式进一步处理。

4.课程同行评价分值

取质控部统一组织的部门同行网上评价分值。

六、评价过程

1.马克思主义学院教学质量考核评价工作小组根据综合教学

规范检查、学校督导评价、学生教学评价、课程同行评价4项分值

情况，结合学校核定的名额（一般不超过本部门总人数的30%）确

定学院“年度教师教学质量优秀”人选，教师教学质量考核评价

采用百分制，根据分值排序确定优秀、良好、合格，不合格四个

等级（原则上：90到100分为优秀，80到89分为良好，60到79分为

- 4 -

合格，60分以下为不合格）。

2.教师在考核年度内出现教学事故者不得评为优秀。教师在

考核年度内的教学态度、教学效果、课程改革与实施等方面有一

个方面表现明显不足，或有下列情况之一者可确定为年度教学质

量考核不合格：

（1）出现师德师风负面清单，适用一票否决制的事件；

（2）出现一次B级或B级以上教学事故或出现两次及以上C级

教学事故；

（3）无正当理由拒不承担学校或本部门安排的教学任务；

（4）其他经学院教学质量考核小组审定的情况。

七、其他

1.本办法自发布之日起施行。原马院﹝2020﹞5号发文“马克

思主义学院教学质量考核暨优秀教学奖评选实施办法”同时废止。

2.在评定过程中如果异议，可申请由教学委员会商议讨论。

3.未尽事宜由马克思主义学院综合办公室负责解释。

- 5 -

附件1：

        年度马克思主义学院教师教学质量评价情况表

推荐马克思主义学院“年度教师教学质量优秀”人选：

序号 教师工号 教师姓名 考核等第 部门排名

教学质量考核评价工作小组签名：

备注：

1. 教师应覆盖当年度承担马克思主义学院该课程的所有教师（含校内专任教师、校内兼职教师、

校外兼职兼课教师）。

2. 1个学期承担承担该门课程的，使用学期评价分值。2个学期均承担该门课程的，取2个学期

的平均值。

3. “教师年度教学质量优秀”人选应为马克思主义学院教师。当年度脱产研修人员、访学人员、

新入职人员（入职不满一年）一般不作为推荐对象。

- 6 -

常州信息职业技术学院马克思主义学院 2024年1月11日印发

	关于印发马克思主义学院教师教学质量考核实施办法（2023年修订）的通知